
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 02/2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I4

X
R

8T
50

.

10



(Fl 8 do BI 02 de 12 de janeiro de 2023)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr  02/2023

Quartel em Chapecó, 12 de janeiro de 2023.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

06/01/2023 0800h-2000h Sexta-Feira Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe
NUNES da Silva - (49) 9 9106-5569

07/01/2023 0800h-2000h Sábado 1º Ten BM Mtcl 931754-6 TIAGO
LUCIAN de Oliveira - (49) 99814-0315

08/01/2023 0800h-2000h Domingo Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe
NUNES da Silva - (49) 9 9106-5569

09/01/2023 0800h-2000h Segunda-Feira 2º Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior
Carlesso MENEGHETTI – (49) 9

9902-9832

10/01/2023 0800h-2000h Terça-Feira Maj BM Mtcl 650370-5 Leonardo ECCO
- (49) 9 9983-7309

11/01/2023 0800h-2000h Quarta-Feira Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe
NUNES da Silva - (49) 9 9106-5569

12/01/2023 0800h-2000h Quinta-Feira ________________________________

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I4

X
R

8T
50

.

11



(Fl 9 do BI 02 de 12 de janeiro de 2023)

PORTARIA Nº 02-23-6ºBBM, DE 12 DE JANEIRO 2023

Nomeação de Coordenadores de Serviço Comunitário no âmbito do 6ºBBM (Chapecó)

O MAJOR BM RESPONDENDO PELO COMANDO DO 6º BBM, no uso
de suas atribuições e com base no item "5.d.2.I.a." da ORDEM ADMINISTRATIVA
Nr 05-CMDOG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019, resolve:

Art. 1º Nomear para a coordenadores do Serviço Comunitário no âmbito do 6º
BBM.

Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva - Coordenador do 6º
BBM, a contar de 07 de julho de 2022.

3º Sgt BM Mtcl 927069-8 Fabricio Mocellin-Chapecó, a contar de 12 de 28 de
fevereiro de 2023.

Cb BM Mtcl 930098-8 Cleverson Brambilla Ribeiro-Coronel Freitas, a contar
de 29 de junho de 2022.

Cb BM Mtcl 932213-2 Ciro Armando da Rosa Villela-Seara, a contar de 30 de
novembro de 2022.

Sd 3ª C BM Mtcl 980259-2 Geovah Guilherme de Moura-Itá, a contar de 29 de
junho de 2022.

Sd 1ª C BM Mtcl 932336-8 Vinícius Miozzo-Concórdia, a contar de 29 de
junho de 2022.

.
Sd 2ª C BM Mtcl 692161-2 Adriano Mokwa Batista-Pinhalzinho, Modelo e

Saudades,a contar de 29 de junho de 2022.

Cb BM Mtcl 931767-8 Alisson Ari de Assis-Palmitos, a contar de 29 de junho
de 2022.

Sd 2ª C BM Mtcl 694278-4 Rodrigo Pacheco Fortes-São Carlos, a contar de 29
de junho de 2022.

Art. 2º Ficando revogadas portarias anteriores.

Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

______________________________
Maj BM - CRISTIANO BRANDÃO
Respondendo pelo Cmdo do 6º BBM

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I4

X
R

8T
50

.

12



(Fl 10 do BI 02 de 12 de janeiro de 2023)

(assinado digitalmente)

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

FÉRIAS REGULAMENTARES: RETORNO
Em 09 de janeiro de 2023, retornou do gozo de férias regulamentares, referente

ao período aquisitivo 2021, o Maj BM Mtcl 929077-0 Cristiano Brandão do 6º
BBM-Chapecó.

FUNÇÕES DIVERSAS:
No período de 07 de janeiro de 2023 a 15 de janeiro de 2023, passou a

responder pelo comando do 6º BBM-Chapecó, o Maj BM Mtcl 929077-0 Cristiano
Brandão, em virtude do usufruto de férias do Ten Cel BM Walter Parizotto.

No período de 1º a 06 de janeiro de 2023, passou a responder pelo subcomando
do 6º BBM-Chapecó, o Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva, em
virtude do usufruto de férias do Maj BM Cristiano Brandão.

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 18-23-6ºBBM: Solicitação de desconto em

férias, do Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva, do 6ºBBM-Chapecó,
que solicitou 05 (cinco) dias de dispensa do serviço para desconto de férias a contar de
16 de janeiro de 2023, dou o seguinte despacho:
1. concedo a dispensa do serviço a Título de Recompensa.
2. Publicar em BI.
3. inserir SIGRH.
4. arquivar.

Ten Cel BM WALTER PARIZOTTO
Cmt do 6º BBM

DISPENSA DO SERVIÇO-COM COMPENSAÇÃO DE HORAS
Na solicitação contida na Nota N° 18-23-6ºBBM: Solicitação de desconto em

férias, do Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva, do 6ºBBM-Chapecó,
que solicitou 02 (dois) dias de dispensa do serviço 13 e 14 de janeiro de 2022, com
compensação das horas nos dias 11 e 23 de janeiro de 2023, dou o seguinte despacho:
1. concedo.
2. Publicar em BI.
3. inserir SIGRH.
4. arquivar.

Ten Cel BM WALTER PARIZOTTO
Cmt do 6º BBM

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I4

X
R

8T
50

.

13



(Fl 11 do BI 02 de 12 de janeiro de 2023)

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES: RETORNO
Em 02 de janeiro de 2023, retornou do gozo de férias regulamentares, referente

ao período aquisitivo 2021, o 2º Sgt BM Mtcl 930325-0 Clério André Roversi do
2º/2º2ª/6º BBM-Palmitos.

Em 11 de janeiro de 2023, retornou do gozo de férias regulamentares, referente
ao período aquisitivo 2021, o 2º Sgt BM Mtcl 924339-9 Evandro Luiz Rios da 2ª/6º
BBM-Pinhalzinho
.

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 19-23-6ºBBM: Solicitação desconto em

Férias, do ST BM Mtcl 927063-9 Tarcisio Beccari da Silva, do 6ºBBM-Chapecó, que
solicitou 03 (três) dias de dispensa do serviço para desconto de férias a contar de 11 de
janeiro de 2023, dou o seguinte despacho:
1. concedo a dispensa do serviço a Título de Recompensa.
2. Publicar em BI.
3. inserir SIGRH.
4. arquivar.

Conforme solicitação do 2º Sgt BM Mtcl 927077-9 Cleber Rocha Carvalho, do
1º/1º/1ª/6ºBBM-Coronel Freitas, que solicitou 10 (dez) dias de dispensa do serviço
para desconto de férias a contar de 18 de janeiro de 2023, e 03 (três) dias a contar de
29 de janeiro de 2023, dou o seguinte despacho:
1. concedo.
2. Publicar em BI.
3. inserir SIGRH.
4. arquivar.

Major BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6ºBBM (Chapecó)

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES: RETORNO
Em 02 de janeiro de 2023, retornou do gozo de férias regulamentares, referente

ao período aquisitivo 2021, o Cb BM Mtcl 927083-3 Jackson Pedroso de Campos do
1º/2º/2ª/6º BBM-São Carlos.

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I4

X
R

8T
50

.

14



(Fl 12 do BI 02 de 12 de janeiro de 2023)

FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO
Em 01 de janeiro de 2023, iniciou o gozo de férias regulamentares, referente ao

período aquisitivo de 2022, o Cb BM Mtcl 927080-9 Lucio Cezar Gallon do 2º/2º/2ª/6º
BBM-Palmitos.

Em 02 de janeiro de 2023, iniciou o gozo de férias regulamentares, referente ao
período aquisitivo de 2022, o Sd BM Mtcl 615380-1 Nicolas Delvan do 1º/2º/2ª/6º
BBM-São Carlos.

BANCO DE HORAS
Conforme Nota N° 15-23-6ºBBM: Solicitação dispensa banco de horas: do Sd

BM Mtcl 691840-9 Alisson Henrique da Silva Nunes, do 1º/1ª/6º BBM-Chapecó, o
qual pede dispensa do serviço para desconto em banco de horas no dia 05/02/2023,
dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Cmt da 1ª/6º BBM.

Conforme Nota N° 1493-22-6ºBBM: Solicitação dispensa banco de horas: do
Sd BM Mtcl 692186-2 Igor Francisco da Silva, do 1º/2ª/6º BBM-Pinhalzinho, o qual
pede dispensa do serviço para desconto em banco de horas no dia 18/01/2023, dou o
seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

1º Tenente BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA
Respondendo pelo Comando da 2ª/6º BBM.

Conforme Nota N° 10-23-6ºBBM: Solicitação dispensa banco de horas: do Cb
BM Mtcl 927808-7 Cleber Antonio Mohr, da 2ª/6º BBM-Pinhalzinho, o qual pede
dispensa do serviço para desconto em banco de horas no dia 15/01/2023, dou o
seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I4

X
R

8T
50

.

15



(Fl 13 do BI 02 de 12 de janeiro de 2023)

1º Tenente BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA
Respondendo pelo Comando da 2ª/6º BBM.

Conforme Nota N° 20-23-6ºBBM: Solicitação dispensa banco de horas: do Sd
BM Mtcl 615368-2 Edivan Franz, do 1ª/1º/2ª/6º BBM-Modelo, o qual pede dispensa
do serviço para desconto em banco de horas no dia 17/01/2023, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

1º Tenente BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA
Respondendo pelo Comando da 2ª/6º BBM.

Conforme Nota N° 26-23-6ºBBM: Solicitação dispensa banco de horas: do Sd
BM Mtcl 692161-2 Adriano Mokwa Batista, do 1º/2ª/6º BBM-Pinhalzinho, o qual
pede dispensa do serviço para desconto em banco de horas no dia 19/01/2023, dou o
seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

1º Tenente BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA
Respondendo pelo Comando da 2ª/6º BBM.

ALTERAÇÃO DO INÍCIO DO GOZO DE FÉRIAS
Conforme solicitação do Cb BM Mtcl Mtcl 932360-0 Cassiano Devilla, o qual pede
alteração do início do gozo de férias, relativas ao período aquisitivo 2022, de
01/02/2023 para a data 17/02/2023. Dou o seguinte despacho
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Alterar no SIGRH.

1º Tenente BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA
Chefe do B4/6ºBBM (Chapecó)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I4

X
R

8T
50

.

16



(Fl 14 do BI 02 de 12 de janeiro de 2023)

Sem alteração

Major BM CRISTIANO BRANDÃO
Respondendo pelo Comando do 6ºBBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I4

X
R

8T
50

.

17



Assinaturas do documento

Código para verificação: I4XR8T50

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANO BRANDÃO (CPF: 053.XXX.199-XX) em 12/01/2023 às 17:57:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/03/2019 - 16:10:51 e válido até 18/03/2119 - 16:10:51.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE0Nl8xNDZfMjAyM19JNFhSOFQ1MA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000146/2023 e o código
I4XR8T50 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


